

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 c. San Juan 1537, Bs. Aires.
 U. T. 23, B. Orden 2530
 Dirección postal: Casilla de
 Correo 303.
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

"La Voz de los Lituanos en Argentina"

MET. V. BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS GRUODŽIO — DICIEMBRE 23 d. 1933 m. NUM. 173

Nepartinis darbo žmonių savitrašis, organas draugijos „Lietuva“
 Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
 Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.
 Asmeniškai kreiptis g. San Juan 1537. Šiokioms dienomis nuo 9 iki 22, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

Bolivija ir Paragvajus sustabde karo veiksmus

Užbaigė kelionę prancūzų eskadrilė.

Prancūzų oro eskadrilė, suside danti iš 28 orlaivių, vadovaujant generolui Vuillemin, kuri prieš 6 savaites išskrido Afrikos link, šio mis dienomis užbaigė savo kelionę Alžire.

Ši oro eskadrilė padarė apie 25.000 kilometrų.

Nenori įsisileisti į Montevideo konferenciją pašalininių asmenų.

Montevideo mieste vykstančioje Pan Amerikos konferencijoje J. V. delegacijos pirmininkas Hull, po to, kaip Tautų Sąjunga, o taip pat Ispanija ir Portugalija prašė leisti dalyvauti šioje konferencijoje savo oficialiems žiūrovams, pa prašė, kad jie pamatuotų šį savo norą.

Kai kurie diplomatai mano, kad priėmimas į konferenciją pašalininių asmenų, sumažintų jos, kaip Pan Amerikos, pobūdį.

Nerado pritarimo revoliucinis streikas Ispanijoje.

Generalinis streikas paskelbtas Ispanijos „Confederación General del Trabajo“, beveik nesijautė Madrido, kadangi visos krautu vės buvo atidarytos ir bendras miesto kasdieninis judėjimas atrodė kaip ir paprastai. Streikan iš jo vien tik statybos darbininkai. Provincijose taip pat šis judėjimas neturėjo didelio pritarimo tačiau daugely vietų sprogo bombos ir įvyko susirėmimai su policija. Socialistai visiškai atsisakė prisidėti prie šio anarko - sindikalistinio judėjimo, skaitydami jį priešingu darbo klasės interesam.

Iš viso šiame sukilime žuvo apie 60 asmenų ir sudegta keletas bažnyčių provincijoje.

Neteko visų tvirtovių.

Paragvajaus krašto apsaugos ministerijos pranešimu svarbiausia Bolivijos tvirtovė Čakoje Savavedra randasi paragvajiečių rankose, taip pat sudegintas ir apleistas paskutinis Bolivijos kariuomenės atsispyrimo punktas Muñoz.

Baisūs šalčiai J. Valstybėse ir Europoje.

Š. Amerikos J. Valstybėse ir Europoje siaučia dideli šalčiai. J. Valstybėse nuo šalčio mirė 30 asmenų. Paryžiuje taip pat sušalo 3 asmenys. Europoje yra sekanti šalčiai: Varšuvoje 16 laipsnių, Budapešte 20 laipsnių ir Jassy (Moldavijoje) 33 laipsniai.

JUNGT. VALSTYBIŲ POLITIKAI AIŠKĖJANT. — LATVIJOS SEIMAS IŠDAVĖ POLICIJAI KOMUNISTŲ ATSTOVUS. — PAN AMERIKOS KONFERENCIJA SUTAİKINS BOLIVIJĄ SU PARAGVAJUMI.

Sulig tilpusių Jungtinių Valstybių laikraščiuose komentaru, del Sovietų Rusijos pripažinimo, matyti, kad svarbiausias pripažinimo tikslas tai buvo noras koope ruoti su Rusija tolimų Rytų klausime. Tą patvirtina ir paskyrimas ambasadorium į Vašingtoną Trojanovskio, kuris ilgą laiką ėjo to kias pat pareigas Tiokio ir yra didelis ekspertas Tolimų Rytų reikaluose. Tokiu būdu Japonija li ko visų apleista, nes buvusi santarvininkė Anglija dabar yra nepergeriausioje santykiuose su Japonija del pastarosios varomos Indijoje Anglijai pragaistingos prekybos politikos, kuri su savo nukritusia jena sudaro didelę konkurenciją anglų audėjams.

Perkėlimas J. Valstybių karo laivyno į Atlanto vandenyną taip pat yra gudrus jankių politikos manevras tikslu sumažinti japonų reakciją ir nuraminti Araki šalininkus ir kitus japonų šovinius. Bendrai paskutiniu laiku J. Valstybių diplomatų akys labiausiai nukreiptos Azijos link: į Rusiją, Kiniją o gal dalinai ir į Pietų Ameriką, tai parodys Montevideo konferencija. Tokia savo politika J. V. nori sumažinti T. Sąjungos prestyžą ir pastatyti Vakarų Europą į antraeilį planą. Visa tai, jei ne visiškai, tai bent tolimesniam laikui atidės Tolimų Rytų karą.

„Lietuvos žinios“ rašo, kad Latvijos seimas jau išsprendė komunistų likimą. Seimo posėdyje buvo pasiūlyta išduoti visus komunistų frakcijos atstovus teismui ir tuojau juos pasodinti į kalėjimą. Socialdemokratų frakcijos vadui Menders kategoriškai pasisakius prieš vyriausybės pasiūlymą ir po komunistų atstovo Bergo kalbos, kalbėjimo laikas buvo apribotas 10 minučių, bet, nežiūrint to, ginčai užsitęsė iki vidurnakčio. Tiktai apie 12.30 val. įvyko balsavimas.

Balsuojant vyriausybės pasiūlymas buvo priimtas. Seimo leidimas tučtuojau sumiti komunistus buvo pareikštas 57 balsais prie 23 Seimo pirmininkui uždarant posėdį, pasigirdo komunistų balsai: „šalin Latviją“ ir po to buvo užtrauktas internacionalas.

Komunistų atstovams išeinant iš seimo rūmų, jų laukė didelis policininkų būrys ir tuojau visi šeši komunistų frakcijos nariai buvo sumiti ir nugabenti į kalėjimą. Šia proga seimo kuluaruose ir gatvėje įvyko peštynių.

Montevideo mieste vykstančios septyntos Pan Amerikos konferencijos sudarytos komisijos ir sub komisijos randasi pilname savo veikime. Iš daugelio reikalų, kuriuos jos mano išspręsti svarbiausias turbūt bus taikos organizavimas.

Bereikalinga būtų priminti, kad Amerikos kontinentas jau antri metai yra liūdininku baisių broližudiškų skerdynių, kurios vyksta tarp Paragvajaus ir Bolivijos del nesutarimo rubežių klausimu.

Neva buvo dedamos pastangos, kad šis konfliktas būtų išrištas taikos keliu, bet tos pastangos ne davė teigiamų rezultatų. Dabar Tautų Sąjunga prisiuntė net specialę komisiją surinkti žinias apie šio ginčo eigą ir paruošti dirvą konflikto išrišimui arbitražo keliu. Pravartu paminėti, kad Bolivija ir Paragvajus yra T. Sąjungos nariai, taip pat abi pasirašė Kellogo pakta kuriuo pasižadama visus nesutarimus risti tik taikos keliu nesigriebiant ginklų. Bet nežiūrint šių parašų, abi vyriausybės atsisakė nuo savo parašų ir griebėsi karo, kuris, kaip matyti, užsibaigs tik tuomet, kai jau nebebus ką siųsti į frontą.

Iš Pradžių Montevideo konferencijos programoje visai nefiguro Čako klausimas, bet pastebėjus, kad nebus ką veikti šios konferencijos taip vadinamai „taikos komisijai“ (o tokios komisijos dabar labai madoje), nepalietus Paragvajaus Bolivijos karo, tuojau rasta išeitis — sudaryta speciali sub komisija šiam konfliktui tirti kuri jau pasikeitė savo nuomone su T. Sąjungos tokia pat komisija ir šiomis dienomis mano pradėti bendrą savo veikimo darbą. Kaip lengvai randa tokios ir panašios konferencijos išeitis ir savo veikimo pateisinimą, taip dar lengviau nuo savo nutarimų atsisako, arba šiaip sau jų nepildo. Tą įrodė ir šios konferencijos atidarymo kal

Tikimasi greitu laiku sustabdyti Čako karą.

Montevideo oficialiuose sluosniuose kalbama, kad šios savaitės bėgyje pavyks sustabdyti Čako karą. Pirmiausia bus pasiūlyta Paragvajui ir Bolivijai demobilizuoti savo kariuomenes. Vėliau visi klausimai, kaip tai: nustatymas sienų, indemnizacijos reikalavimas ir t. t. bus perduoti Aukščiausias Haagos Tribunolo sprendimui. Bolivija su tomis sąlygomis sutinka, bet paragvajiečiai, sąryš su savo paskutiniai laimėjimais nelabai nori daryti paliaubas ir reikalauja iš Bolivijos plačių garantijų.

boje Urugvajaus prezidentas Terra, primindamas kaip 1915 met. Vašingtone ir 1916 m. Buenos Aires panašiose konferencijose buvo vienbalsiai priimta rezoliucija kad Amerikos vyriausybės turi teikti viena kitai įvairius palengvinimus muto atžvilgių, prekyboje ir t. t. Tokia rezoliucija buvo priimta iš eilės dviejose konferencijose. Bet ji netik kad nebuvo vykdoma, bet netgi buvo kovo jama prieš toki nutarimą tų pačių, už jį balsavusių valstybių.

Kad ir daug pagrindo skeptikai žiūrėti į visas tarptautines konferencijas, vienok jeigu ši tik pasiūlyta, kad būtų sustabdyti Čako skerdynės ir ginčas rias mas arbitražo keliu, tai jau tikrai jos veikimas būtų pateisintas.

Amerikoj daug buvo rubežių klausimų, kurie liko išspręsti taikos keliu; kodėl gi tuomet Čako klausimas negali būti išspręstas to kiu pat būdu? Todėl Montevideo konferencijai tenka didelė atsakomybė, nes jos pagrindiniu para grafuos figuroja taikos klausimas, ir būtų didžiausias apvyllimas, jeigu ji nepanaudotų visu galimų priemonių šio broližudiško karo likvidavimui.

Koki rimtumą ar pasitikėjimą gali turėti visos prakalbos ir pacifistiniai nutarimai, jeigu Čako džunglėse vyksta broližudiškos skerdynės? Amerika ne žodžių, bet veiksmų reikalauja ir svarbiausias iš jų yra, kad Amerikos valstybių tarpe vėl užviešpatantų taika ir ramybė.

Montevideo Septyntos Pan Amerikos konferencijos visas dėmesis dabar nukreiptas į Čako konfliktą, kuris dėka Urugvajaus prezidento Terra ir Taut. Sąjungos komisijos pastangų, rodos eina prie galo. Nors užbaigimui Bolivijos - Paragvajaus karo yra nemaža gal na sunkių kliūčių. Paragvajaus pasiūlymą tuojau padaryti paliaubas Bolivija priėmė. Tačiau Paragvajus stato dideles sąlygas būtent: tuojau sustabdyti karo veiksmus, evakuoti Čako, demobilizuoti Bolivijos kariuomenę, suteikti plačias garantijas, kad nepasikartos ginkluota agresija, ir šį ginčą perduoti Haagos Tribunolo sprendimui. Paliaubos, kaip aukščiau buvo paminėta, turėjo prasidėti šio mėnesio 19 dieną ir neatnaujinti mūsų iki Naujų Metu, bet vėliau Paragvajaus prezidentas oficialiai pranešė kad Paragvajus sutinka tokias paliaubas padaryti tik vienai savaitei, derybų palengvinimui. Pan Amerikos konferencija tikisi sutaisyti Paragvajų su Bolivija pirmian negu baigsis ši konferencija.

Sovietai nori pasikeisti su Ispanijos prekėmis.

Madrido „La Semana Financiera“ rašo, kad Sovietų Rusija pasiūlė Ispanijai pasikeisti produktais. Sovietai imtų iš Ispanijos įvairių prekių už 75 - 100 milijonų pesetų ir Ispanijai duotų už tokią pat kainą Rusijos kviečių, medžių ir žibalo.

Žinios iš Montevideo skelbia, kad Meksikos delegacija greitai laiku apleis Pan Amerikos konferenciją. Manoma, kad Meksikos delegacija nesutinka su dabartinės konferencijos taktika. Kalbama kad pati konferencija užsibaigs š. metų gruodžio 24 dieną.

Reformuos Tautų Sąjungą.

Sulig Associated Press pranešimo, įvairiose Europos sostinėse prasidėjo diplomatiniai pasitarimai del radikalaus Tautų Sąjungos reformavimo. Svarbesnieji reformos punktai bus sekanti: 1) Visiškas Tautų Sąjungos atskyrimas nuo Versalio sutarties, taip pat panaikinimas paragrafų, kurie leidžia T. S. vartoti karo jėgą ar ekonominį spaudimą prieš karą pradėjusią valstybę. 2) Pakviesti į T. S. Jungtines Valstybes, kurios anksčiau į Sąjungą nestojo del šių punktų. 3) Pakviesti Sovietų Rusiją, Vokietiją ir Japoniją. 4) Padalinti pasaulį į tris zonas: Europos, kurią atstovautų Prancūzija, Italija, Anglija ir Vokietija; Azijos zona — Rusija ir Japonija ir Amerikos zona — J. Amerikos Valstybės.

Del anglų pasyvumo prancūzai ieško draugų Maskvoje.

Pasyvus anglų nusistatymas del Vokietijos ginklavimosi sukėlė Prancūzijoje nemažą susirūpinimą. Prancūzų vyriausybė savo saugumui dabar ieško paramos Rusijoje ir stiprina ryšius su savo sąjungininkais Lenkija, Čekoslovakija ir Rumunija. Prancūzija priėmė Vokietijos reikalavimui padidinti savo kariuomenę iki 300.000 vyrų, turėti 700 karo orlaivių ir tuojau grąžinti Vokietijai Saare teritoriją.

Grau San Martin pasiliks vyriausybėje iki gegužės m.

Laikinas Kubos prezidentas Grau San Martin pareiškė, kad pasiliks valdžioje tiktai iki ateinančių metų gegužės mėn. 20 d. Tą dieną jis su visa laikinąja vyriausybė patieks atstiatydinimą.

VISI LINKSMAI SUTIKSIME NAUJUS 1934 METUS, Gruodžio 31 d. Salone „Jose Verdi“

Av. Al mirante Brown 736 Draugija „Lietuva“ rengia Milžinišką POPIETĮ - VAKARĄ.

PROGRAMOJE: Juokinga iki ašarų komedija „Intelligentai arba Parinktieji žmonės“. Deklamacijos. Paštas su dovanomis. Lote rija. Serpentinai ir Sveikinimas su Naujais Metais. Visi skubėkite į šį įdomų ir įvairų parengimą. Pradžia 1933 metų gruodžio 31 dieną, Sekmadienį, 4 valandą p. p. Pabaiga 1934 metų sausio 1 dieną, 4 val. ryto. Šokiams grieš orkestras „Lyra“. Įžanga visiems vienas pesas.

APIE DIDĖJANTĮ LIETUVIŲ VI-SUOM. GRUPIŲ SUSISKALDYMĄ

Lietuviai išvieviai Argentinoje palyginti neseniai pradėjo kurtis visuomeniškai, organizuotis, burtis į būrelius. Ir tik prasidėjus visuomeniškam gyvavimui ėmė kartu reikštis skirtumai tarp įvairių visuomenės grupių.

Mūsų gyvenamas laikas yra toks, jog galvoti apie lietuvių susikūrimą tik vardan lietuviybės jau neįmanomas dalykas. Lietuvai pasidarius nepriklausoma valstybe, lietuviai labiau ėmė skilti ekonomiškai. Senovės Lietuvą sudarė ūkininkai ir vienas - kitas iš tų pačių ūkininkų išėjęs inteligentas. Šiandien Lietuvos valstybę sudaro jau kelios klasės, kurios tarpusavy kovoją ne dėl lietuviybės, bet dėl duonos kėsnio.

Lietuviams išvieviams toji Lietuvos klasių kova atsielia ne tiek praktiškame gyvenime, kiek idejų srityje.

Čia, Argentinoje, lietuviai išvieviai sudaro vieną darbo klasę ir juos visus tikrumoje turėtų jungti į vieną vienetą lietuvių išvievio darbininko kova už būvį, už šviesesnį rytojų, bet šita vienybė yra skaldoma idejomis importuotomis iš Lietuvos, dažniausia biznio tikslu.

Kunigai importavo ir propaguoja savo klerikalines idejas, stengdamiesi lietuvių išvievių koloniją paversti senų, jiems gerų laikų krikščionių demokratų valdoma Lietuva.

K. Kliuga užsidėjęs laikraštinių biznelį iš pradžios bėrė komunistines idejas už tai tikėdamasis centų, bet nesulaukęs pasuko staiga į Vokietiją ir ėmė lietuviams išvieviams piršti hitlerišką dievą; vėliau apsigalvojęs, dar ne visai gerai pataikęs, pasidarė „lietuviu — tautininku“. Ir vėl ties K. Kliugos importuota ideja norima sudaryti visuomenės grupę.

Iš seniau čia dar gyvuoja lietuvių išvievių komunistų grupė; vienas - kitas lietuvis anarchistas ir nepriklausomų, nepartinių, pažangiųjų grupė. Pastarosios tai jau labiau šio krašto idejų ir ekonominės kovos už būvį padaras.

Visi sau gyvuoja ir vieni su kitais pešasi, nuolat svajodami apie vienybę visų lietuvių ties savo peršama grupe.

Ir niekas negalvoja, kad tokia vienybė yra visai neįmanoma ir būtų nenaturali. Ar gi galima suvesti į tikrą vienybę laisvą progresistą, susipratusį lietuvių darbininką su aklu fanatiku, religinių nesąmonių pavergtu. Jog iš jų, ką vienas statys, tą kitas griaus ar gali būti kalba apie vienybę.

Lietuviui komunistui sapnuojasi sovietai visame pasaulyje, o lietuviui tautininkai — „Lietuva nuo Baltijos ligi Dono ir Marių Juodųjų“. Ką bendro gali turėti tokie žmonės? Kaip juos suvesti vienybėn? Ar galima, ar patvari būtų toji vienybė?

Apie tai nėra kas kalbėti ir ne tai yra mūsų kolonijos skaudamoji vieta. Mūsų kolonijos votis tai yra neapykanta ir neapykanta besireiškianti pačiais nekultūringiausiais ir žemiausiais būdais — skundai policijai, šmeižtai, provokacijos, tai mūsų kasdieninė duona. Lietuvis čia jau užmiršo, kad kitas lietuvis taip pat žmogus, kad ir jam skauda, kad ir jis gyventi nori. Mūsų kolonijos visuomeniškai žygiai tikrai pasibaisėjimo verti. Ir šiandien jau ne vien tik idejų priešai vienas prieš kitą dantį griežia, bet per visuomenišką veikimą prasi-sunkia ir asmeniškai pykčiai.

Visuomeniškų grupių skirtumai nuo to dar labiau didėja, nes prasidėjęs skaldymasis idejų plotmėje dabar perėjo į asmeniškų užgautų ambicijų plotmę, o asmenišką veikimą iš kūrybinio ir statybinio pavirto į savotišką išsimiklinimą patogiu momentu į ratus pagalius kaišioti.

„Argentinos Lietuvių Balso“ Redakcijai

Neatsisakykit patalpinti jūsų laikraščio skiltyse šį mano trumpą pareiškimą:

„Argentinos Žinių“ 37 (124) Nr., iš 8. m. rugsėjo mėn. 9 d. tilpo straipsnelis, užvardintas „Maloniam p. Gaučio dėmesiui“, kuriame tulas asmuo, pasirašęs kolektivių vardu „Rosario lietuvių“, tarp kitko, prikiša ir man, būk aš perstatęs vietos (ispanų) spaudai lietuvius, kaip Armenų padermės žmones ir karštus krikščionis demokratų“. Šiuo pareiškiniu, kad panašių nesąmonių niekad nesu rašęs. Kas gi liečia minė-

to straipsnelio autorių, tai matyti, kad jisai yra kilęs iš armenų padermės, nes elgiasi sulyg armenų patarlės: „Nezajet, a piščit i liezet“ (Nors nežino, bet cypdamas lenda).

Vieton rašinėti apie mane išgalvotas nesąmones, patariu to straipsnelio autoriui pasiskaityti tilpusiuos mano straipsnius apie Lietuvą ir lietuvius, laikotarpy 1926 - 1929 m. laikraščiuose „La Prensa“, „La Nación“, „La Razón“ ir kituose.

J. S k i n k i a.
Kaunas 30 - X - 33 metų

LIETUVOJE

Organizuojama priešlėktuvinė prapaganda.

Lietuvos Aero Klubas, skleisdamas aviacijos ideją Lietuvos visuomenėje, pasiryžo pradėti darbą naujoje srityje. Ta naujoji sritis, tai Lietuvos gyventųjų priešlėktuvinė apsauga. Priešlėktuvinės apsaugos Lietuvoje iki šiol beveik nebuvo ir žmonės apie ją neturi tikro supratimo.

Aero Klubas pirmiausia nori išaiškinti gyventojams priešlėktuvinės apsaugos reikalingumą ir būtinumą. Majoras Pyragius jau paruošė populiarią propagandinę knygą vardu „Ką kiekvienas turi žinoti apie priešlėktuvinę apsaugą“. Knyga bus plačiai visuomenėje paskleista. Be to, rengiama dar visa eilė kitos literatūros, atsišaukimų, plakatų ir panašių leidinių, kuriais norima labiau paskatinti žmones rūpintis pavojumi iš oro.

1934 metais pavasarį Aero Klubas ruošia visoje Lietuvoje aviacijos savaitę, per kurią plačioji visuomenė bus praktiškai supažindinta su gresiančių pavojumi iš oro ir su tomis priemonėmis, kurias gali šio pavojaus baidas pasiekmes paversti mažiau kenksmingomis. Šiai savaitei suorganizuoti tuo tarpu eina smarkus pasiruošimas.

72.000 Lietuvos gyventojų serga džiova.

Neseniai Šiauliuose buvo devintasis kovai su tuberkuliozu (džiova) kongresas. Iš jame padarytų gydytojų pranešimų matyti, kad šiuo metu 72.000 Lietuvos gyventojų serga džiova. Ta pragaištinga liga dėl to tiek daug serga, kad Lietuvoje yra per mažai džiovininkų sanatorijų, ligoninių, ne daug žmonių tinkamai supranta sveikatos ir švaros reikalingumą, netvarkingai statomi namai ir permažai saulės patenka į namus, kurių langai, dažniausia mažučiai.

Be to, vaikai mažai saugojami nuo apskrėtimų, džiova sergančios karvės neatskiriamos nuo kitų gyvulių ir jų pienas valgiui vartojamas.

Del visų šitų sąlygų net 3 % gyventojų yra džiovininkai. Lyginant su kitais kraštais, tai Lietuvoje džiova labai išsiplatinusi. 10.000 gyventojų džiova mirimų Lietuvos kaimui tenka 16 atsitikimų o Kaunui net 30.

Draugija kovai su tuberkuliozu kreipėsi į Lietuvos visuomenę ir vyriausybę, prašydama uoliau prisidėti, naikinant šią be galo kenksmingą, pragaištingą ligą.

Moteris - marijavitų kunigas. Nedaugelis girdėjo, kad Lietuvoje yra marijavitų tikybos sekta. Šiomis dienomis atrodė tiesiog juokinga, kai į Lietuvą atvažiavo iš Lenkijos arkivyskupo Kavalskio išventinta marijavitų kunigų moteris Felicija Tulabienė, marijavitų parapijos klebono Tulabo žmona. Ji jaučiasi pilnai patenkinta, kad tapo kunigu. Neseniai Kauno marijavitų bažnyčioje ji laikė iškilmingas pamaldas.

Marijavitizmas Lietuvoje buvo

staiga paplitęs 1904 metais. Tada daug triukšmo buvo kilę. Rusų valdžia, kovodama su katalikų bažnyčia, marijavitus net rėmė. Marijavitai tada pardavinėjo po rublį stebuklingus medalius, kuriuos žmonės siuntė net į Mandžūrijos dykumas, kad apsaugotų nuo karų pavojų. Dabar tik Lenkijoje, marijavitizmo lopšy, marijavitai gana stipriai laikosi. Lietuvoj jų yra tiktai saujalė. Jie čia turi tik tai vieną kunigą Tulabą; na dabar ir jo žmoną Tulabienę. Atrodo, marijavitai yra menki kovotojai su katalikų bažnyčia.

Organizuojasi Vilnijos tremtiniai

1920 m. lenkai pagrobė Vilniaus — Seinų kraštą pradėjo persekio ti veiklesnius lietuvius. Daugelį trėmimu, gujimu ir kitokiomis priemonėmis iš okupuotų žemių išgrūdo į nepriklausomą Lietuvą. Tie politiniai emigrantai iš pradižių buvo atsidūrę dideleme skurde. Tik vėliau kai kurie iš jų susirado šio tokio darbo, o kitiems dar ir šiandien sunku verstis. Spalių pabaigoje Vilniaus — Seinų krašto lietuviai politiniai emigrantai buvo susirinkę Kaune, kur įsteigė „Lenkų okupuotojo Vilniaus krašto politinių emigrantų sąjungą“. Juos tikslas — suburti nepr. Lietuvoje gyvenančius politinius emigrantus prisidėti prie užgrobtų žemių atvadavimo, stengtis sugrįžti į savo tėviškes, rūpintis emigrantų ekonomine ir kultūrine būtimi.

Lietuvos gyventojų surašymas 1935 metais.

Paskutinis Lietuvos gyventojų surašymas buvo 1923 metais, vadinas prieš 10 m. Tuo laiku, dar

ir vėliau nebuvo tinkamai suorganizuotas Lietuvos gyventojų prieauglio surašinėjimas. Dabar pasirodė, kad Lietuvos gyventojų skaičius yra kitoks, negu žinoma. Centralinis statistikos biuras jau pradėjo rūpintis nauju Lietuvos gyventojų surašymu, kuris numatomas padaryti 1935 metais. Surašymo reikalais biuras jau renka reikalingą medžiagą.

Lietuva stato automatines telefonas.

Ligi šiol Lietuvoj automatinių telefonų stočių nebuvo. Telefono abonentus aptarnauja moterys. Intencyvėjant gyvenimui pasirodė, kad dabartinis telefonų stočių veikimas ir abonentų aptarnavimas nėra praktiškas ir patogus. Kilo tad sumanymas pastatyti moderniškas automatiškas telefonas stotis. Tuoj buvo pradėtos derybos su firmomis. Geriausias pasiūlymus patiekė angli. Greičiausia šis darbas jiems ir teks.

Tuo tarpu manoma automatinės telefono stotis pastatyti tik Kaune ir Klaipėdoj, o vėliau ir kituose didesniuose Lietuvos centruose. Telefonistės, kurios dabar aptarnauja telefono abonentus, stotis pastačius, netektų darbo. Jas manoma paskirti į telefono pašto įstaigas valdininkėmis. Kau-no stoty telefonisčių dirba 150, Klaipėdoje — 50.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

GERIAUSIAS DRAUGAS

vargė
visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS KNYGUTĖ

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

SAUGUMAS IR GERI NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmenų pirmiau nepasiteiravę apie mūsų speciales sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas mus prieš pirkiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

PROGRESAS - PAŽANGA.

Pragresas, pažanga! — šių dienų obalsis, skambantis po visą pasaulį, žadinantis milijonus žmonių. Del to žodelio daug kalbėta, rašyta, kovota, daug pralieta kraujo ir paaukota milijonai gyvybių. Kova už pažangą padalino žmoniją į dvi priešingas stovyklas — kovojančių už ją visose gyvenimo srityse ir amžinų jo priešų, norinčių užlaikyti žmonijos gyvenimą atgyvenusiose formose ir visuotiname sustingime.

Pažangos priešų eilėse, jau vienas tik žodis „pažanga“ sukelia baimę, pyktį ir kerštą. Jiems pažanga reiškia tą patį, ką revoliucija deginimas, griovimas ir kitokios baisenybės, nuo kurių šurpuliai nukrečia kuną. Pažangos neapykanta ypač smarkiai pasireiškia Romai ištikimos dvasiškos tarpės, kurios svarbiausias tikslas, už kirsti kelią žmogaus sielos išlaisvėjimui. Taip yra teorijoj prieš pažangai vykstant, bet praktikoje daroma priešingai. Kur gi rastum tokį bukaptį, kuris atsiskaitęs mokslo ir kultūros laimėjimų, no rėtų grįžti į dūminę gričių žibintų balansomis, arti medine žagre, mediniu peiliu riekti duoną ir t. pan. Kaip pavienis individas, pasiekęs brandos amžiaus, pradeda kitaip žiūrėti į pasaulį — jo nebe patenkina žaislai ir svajonės, — ir ieškoti rimtesnių dalykų, taip ir visuomenėje, toji atskirų individų rinktinė su laiku prauga savo barbariškumą, nuožumą, netinkamus papročius ir siekia tobulesnį gyvenimo formų, tauresnių vertybių, kilnesnių idejų; ir niekada ji negrįš į praeitį, nors kažin kaip žavingai ją apdainuotų.

Pažanga yra ne tik įgimtoji žmogaus teisė, bet ir jo prigimties savybė. Žmogus, pačios prigimties spiriamas nuolatos eina pirmyn, ir pats besitobulindamas, tobulina visą aplinkumą ir pačią gamtą. Bet kur gi to žengimo galas, kur to tobulėjimo idealas? Atsakymas aiškus: tiesa, gėris, grožis. Trys idealai nepabaigiamam tobulėjimui, kurių laiptais žmonija kyla į savo pašaukimo aukštybes. Tiesa, gėris grožis — trys spinduliai, išeinantys iš vienos saulės, susipynę į vieną pašvąstę, teikiančią gyvybę žmonijos egzistavimui: protiniam, dori-

JUOZAS NACEVIČIUS Prisiektis Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivacola. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriamas šeštadienius ir šventadienius.

niam ir teisiniam. Tiesa, gėris, grožis — trys upės, tekančios iš vienos versmės, kuriomis plaukia visi kultūros laimėjimai, visos vertybės. Tat pažvelkime arčiau į tą pažangos versmę ir iš jos išplaukiančius idealus.

Tikroji pažanga yra ne tame, kad vienas asmuo pavergtų antrąjį, kad viena visuomenės dalis nukariautų antrąją ir pakinkytų ją į savo jungą, bet tame, kad tiesa laimėtų ir viešpatautų visur ir visame. Žmonija ir nūdien dar vis vaitoja medžiaginės ir dvasinės (ypač dvasinės) verguvės pančiuose, ir negaus ji laisvai atsikvėpti tiek ilgai, kol tiesa nelaimės. „Klausykite mūsų įsakymų ir nesiskverbkite pirmyn!“ sako dulkėtų senienų saugotojai. Ak, kiek tuose jų žodžiuose tamsumo užsispyrimo, apgaulės ir melo, kurie temdo žmonių protą ir neleidžia pizinti tikrosios tiesos. Ant kiekvieno kampo ryškūs pavyzdžiai, kaip koki nors gudruoliai ir spekuliantai, prisidengę tradicijų skraistėmis, ramiai apgaudinėja naivius žmones ir kraunas gėrybių kalnus iš žmonių nežinojimo. Todėl visiems žmonijos mylėtojams, visiems tauriems veikėjams pirmiausia reikia rūpintis išsklaidyti tuos tamsos rūkus ir kovoti už tikrosios tiesos laimėjimą.

Negali būti jokių abejonių, kad visa tai turės įvykti, nes žmonija labai išsiilgusi tiesos ir nuolatos artėja į ją. Mokslo dirvoje žmogaus genijus yra sukrovęs milžiniškas vertybes ir suviltimi žiūri į šviesią ateitį, kurioje dar slypi nesuskaičiuojamos vertybės. Žmonija visais frontais žengia pirmyn ir jos veržimosi į kilnius idealus nesulaikys jokios dirbtinos kliūties ir supuvusių prietarų užtvoros.

Bet labiausiai apleista žmonijos jos dvasinio gyvenimo dirva: čia plyti bekraščiai dirvonai. Niekur nėra tiek pelėsių, tiek piktžolių, tiek purvo, kiek tikėjimo dalykuose. Niekur nėra tiek priešgynybių, tiek nieku nepagrįstų varžtų, tiek nepakantumo ir kerštavimo kaip čionai, kur vardan atgyvenusių tradicijų ir beverčių senienų paneigiama visi mokslo ir kultūros laimėjimai, kur prieš su stingusią dogmą verčiamas kelia klupieji siveikas protas. Tuo tarpu pats tikėjimas, pats Dievybės idealo įgyvendinimas — didžiai žmonijos nuoskaudai — guli nuostas į užkampį, užuomaršos dulkėmis apklotas ir nereikalingų komentarų balastu prislėgtas. Politika, valdžios troškimas, biznesas, turtėjimas, tuščiagarbiavimas — vyriausias nūdienės dvasios tikslas.

Gran Clínica "Universal"

Aptarnaujamas gydytojų specialistų, baigusiu Europoje ir vietinius universitetus.

BLENORAGIJA — SIFILIS — (606 - 914)

Kraujas - Oda - Lytinis Nusilpimas ir Nervai.

Naujas gydymo būdas, išimtinai naudojamas šioje klinikoje — Moksliskas — Be Skausmų — Išgydymas — Garantuojamas.

Įrankiai moderniški, tik dabar pargabenti iš Europos: Mediciniška elektra — Diatermija — Urotroskopija — X Spinduliai — Ultravioletiniai — Galvanoterapija — ir Analizo Laboratorija.

MOTERŲ LIGOS:

Ne normalios mėnesinės, nusilpimas. Didelis patogumas gydantiems klinikoje, ir geras specialistės akušerės prižiūrėjimas.

Kasdieniniai abonentai 1 pesas. — Savaitiniai 5 pes.

VISIŠKAS IŠGYDYMAS \$ 40

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

Šventomis dienomis nuo 9 iki 12.

INSTITUTAS „Universal“ Bmé. Mitre 1608 KAMPAS Montevideo

Korespondencijos

IŠ DRAUGIJOS "VAGDIENIS" GYVENIMO

Gruodžio 10 dieną įvyko visuotinas draugijos „Vargdieniai“ narių susirinkimas, kuriame išrinkta 1934 metams valdyba ir aptarti kiti reikalai.

Mirė senas „Vargdienio“ narys.

Po ilgos ir sunkios ligos, š. m. gruodžio mėn. 12 d. mirė senas draugijos „Vargdieniai“ narys Jonas Sakalis. Liko nuliūdusi žmona, sūnus ir duktė. Velionis „Vargdienio“ rūpesniu ir lėšomis labai gražiai palaidotas. Lai būna jam lengva svetima žemelė.

Jonas Sakalis tai buvo vienas iš prieškarinių išeivių Argentinoje. Didesnę savo Argentinoje gyvenimo dalį praleido Berise, dirbdamas lietuvių išeivių tarpe kultūros ir savišalpos darbu.

PUODAS KATILĄ VANOJA, ABU JUODU TOKI.

Buvę geri draugai Sadukas su komunistais kaž kodėl susipyko ir dabar purvais drabstosi, vieni per „Rytoją“, kitas per „Arg. Žinias“, bet nei vieni, nei kitas neturi jokio rimtumo ir šmeižtams nėra galo. Laikas būtų susiprasti, nes mūsų spaudoj ir taip šmeižtų nestinga, ypatingai kordobiečiai moka provokuotis. Jau tie šmeižtai mus privedė prie liepto galo. Lietuvis bijo sueiti su lietuvių; bile koki parengimui teikia nuostolius, jūg kaip gi eisi, susimūš, pas kvi dar apšmeiž, o gero nieko nematysi, todėl geriau lietuviui eina į vietinių parengimus, tai bent žino, kad čia ramiai praleis laiką. Draugiškumo jau pas mus seniai nėra ir mus nē pats Saliamonas nesutaukins, jeigu ir toliau taip darysime. Meskime drangai tuos niekus, daugiau žiūrėkime savo

griekų, o ne svetimų tuomet iš pa lengvo visi surinmtėsime, liksime su laiku vėl visi draugais, kaip kad buvome iš pradžių ir galėsi me tada laisvai darbuotis savo ir visų lietuvių gerovei.

Rio Kia.

AR GRĮŠ KUN. SUGINTAS BRAZILIJON?

Jau kai kas manė, jog kun Sugintas daugiau San Paulo nebepasorodys. Jo gospadinė buvo nusi pirkusi laivakortę Lietuvon važiuoti. Bet štai šiomis dienos gospadinė nupirkta laivakortę vėl pardavė ir pradėjo veikti. Ji, kaip čia kalbama, gavusi iš kun. Suginto paruoštą prašymą, prie kurio dabar renka parašus neva nuo San Paulo lietuvių katalikų,

Skrajojantis Lietuvių Teatras

„Lietuvos“ daraujijos meno mėgėjų būrelis „Viltis“ aplankė seniausių lietuvių koloniją Berisą. Šia proga noriu tarti keletą žodžių.

Scenos meno darbas reikalauja didelio pasišventimo; ne visų jis atatinamai įvertinamas, nors tai yra praktiniausias kultūros darbas, ypatingai išeivijoje, kur jis atgaivina šiandieninio gyvenimo prislėgtą mūsų sielą.

Dar prieškariniais laikais, kada lietuviams buvo uždrausta savo spektaklius rengti, pažangioji Lietuvos inteligentija slaptai ruošė vaidinimo vakarus ir su pasididžiavimu juos vadino teatrais. Daržinėj suvaidintą „Amerika Pirty“ įamžino mūsų scenoj. Vaidino mėgėjai, jokio materialinio pelno tame darbe neieškodami. Vėliau Lietuvoje veikė Vaičkiaus, Glinskio, Vitkausko skrajojantios trupės. Šiandien ten vaidina profesionalai.

Scenos meno pionierius šiaurės Amerikoj yra Mikas Petrauskas. Pabėgęs nuo caro valdžios jis ten nesiekė materialinių turtų, bet ėmėsi pūrent kultūrinio darbo dirvonus scenos meno pagalba. Petrauskas scenos meno darban įkinė visą Amerikoj gimusį jaunimą. Jis stačiai priversdavo vaidinti kiekvieną lietuvių inteligentą. Suorganizavo dainos ir dramos draugiją „Birute“ Ūikagoj, „Gabią“ Bostone. Savo koncertais, dramomis, operetėmis aplankė vi

kad kun. Sugintas iš Lietuvos būtų vėl siunčiamas Brazilijon. Tuo veikimu labai pasipiktinę visi lietuviai, ir prie prašymo tesirašote, kurie aplamai nieko nesupranta, mažamečiai ir keli kun. Sugintas prieteliai.

Katre.

PAVYZDINGAS „AUSROS“ ZVAIGZDĖS POPIETIS.

Gruodžio 3 dieną Villa Diegoj įvyko „L. S. D. Aušros Zvaigždės“ popietis, savam salone. Diena pasitaikė graži ir daug publikos privažiavo iš apylinkių. Tai buvo vienas iš didžiausių vizadiegiečių rengimų. Iš dalyvavusių girdėti tik pasigėrėjimas linksmai praleistu laiku. Jaunimas buvo susispytęs šokių salėje, o vyresnioji publika sode apie stalus, ir po visą sodą tik skambėjo lietuviška kalba.

Komisija visą darbą labai tvarkingai vedė iki 9 valandos vakaro.

Agurkas.

sas Amerikos lietuvių kolonijas. Pradžioje buvo sunkus ir nedėkin gas darbas. Pavyzdžiui tuluose Pensilvanijos rajonuose turėdavo gražiai prašyti, kad publika salonuose nusimtų kepures ir nerūkytų. Dažnai išgirdavo atsakymą: „Užsimokėjau dolerį, tai rodyk, ką gali. Mūs nepamokysi.“ Vėliau jį visose kolonijose ant rankų nešiojo. Jis paliko šimtus scenos darbui paruoštų darbininkų. Vėliau gastroliavo šimkus, Babravičius, Vaičkūs, „Dzimdziai“ su Pilka, Dineika, Vanagaičiu, Olšausku ir vietiniu Bijauskiu, bet šiandien scenos menas ten aukščiau išstobulintas ir visuomenės tikamai įvertintas.

Šiame kultūrinio darbo dirvone pirmas vagas Argentinoje varė „Liaudies Teatras“, o dabar „Lietuvos“ draugijos teatras „Viltis“. „Vilties“ pastatyti veikalai, rimtas darbu atsidavimas privalo užtikrinti trupės gyvavimą ir kultu ringos mūsų visuomenės pažangą.

Draugija „Lietuva“ su savo vaidintojų būreliu neginčijamai užsi tarnauna kultūrinio darbo pionieriaus vardą. Praktinu, rimta, darbininkiška ir lietuviška. Lai „Viltis“ aplanko visas didesnes Argentinos lietuvių kolonijas. Matysime, kad turime ką tai rimto, darnaus, kuo visi Argentinos lietuviai galime pasidžiaugti ir bendrai pasididžiuoti.

Nadas Giedraitis.

mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

4 1/2%

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429

BUENOS AIRES

BANCO de las AMERICAS

LIETUVĖS VISUOMENĖS VEIKĖJOS

Garsių Lietuvos visuomenės veikėjų tarpe reikia taip pat paminėti ir Gabrielę Petkevičiūtę — Bitę. Lietuvių atgijimo laikais, slapta platinamoje lietuvių spaudoje garsėjo Bitės vardas. Jos straipsniai daugiausiai visuomeniško pobūdžio tilpdavo beveik visuose lietuvių periodiniuose leidiniuose.

Slapyvardį „Bitė“ ji sau teisingai pasirinko, nes jos straipsniai kaip bitės įgėlimai buvo lygiai taikomi caro valdžiai, kuri suvaržiusi laikė lietuvių tautą, lygiai ir patiem lietuviams, ypač inteligentams išsigimėliams, kurie dėl karjeros išsižadėdavo savo tautos. Kaip ir Žemaitė, su kuria ji draugavo ir bendradarbiavo, Bitė buvo kairiųjų pažiūrų žmogus ir ko vojo prieš klero viešpatavimą ir liaudies tamsinimą bei išnaudojimą iš kunigų pusės.

Dabar Gabrielė Petkevičiūtė, jau sukakus jai 72 metams, vis dar gyvai domisi lietuvių visuomenės gyvenimu ir dalyvauja jame, rašinėja ir spaudą ir rašo savo neseniai išleisto veikalo antrąjį tomą. Gyvena ji Panevėžyje labai kukliai ir visą josios turtą sudaro didžiulė biblioteka, kurią ji rinko visą savo gyvenimą, ir kurioje yra retų knygų. Dalį savo knygų Gabrielė Pitkevičiūtė žada paaugoti Lietuvos universitetui.

Siuvimo Mašinos ir jų Išradėjai.

Kokia moteris nebūtų siuvimo mašinos sukusi ar prie jos dirbusi? Bet reta žinos jos istoriją.

Pirmasis apie siuvimo mašiną galvojo, buvo bene vokiečių Karlis Viesenthal. Jis buvo siuvėjas. 1755 metais jis kreipėsi į valdžią norėdamas savo išrastą siuvamą mašiną užpatentuoti. Bet jis buvo neturtingas ir nerado nė vieno kuris būtų jam pinigų paskolines tokios mašinos pagaminimui. Tuo būdu jo išradimas buvo užmirštas.

Po penkiasdešimt metų anglas Duncan kreipėsi į savo valdžią prašydamas tokio pat patento jo išrastai siuvamai mašinai, bet ši pasirodė visai nepraktiška ir iš jos taip pat nieko neišėjo.

Prancūzijoje St. Stienne siuvėjas Thiemonier padarė siuvamos mašinos išradimą. Vienok vargšas buvo savo gimtam krašte durniu palaikytas, dėlto visi juokėsi iš jo išradimo. Tik keliolika metų vėliau, 1840, jis vis valdžios prašė jo išradimą priimti. Valdžia jo prašymo paklausė ir jį priėmė; kaireivių siuvyklą. Tenai jis su sidėjo su kitais septyniais siuvė-

Nežiūrint savo ilgoko amžiaus ji sveika ir tvirtai jaučiasi, ji su sijusi su lietuvių tautos praeitimi tarytum iš jos sau tvirtybę semia ir šiandien taip pat rūpinasi tautos gerove, kaip anais senaisiais laikais.

MEILĖS MINTYS.

Daugelis žmonių moka matyti tik gerąsias puses tų, kuriuos myli, ir tik blogųjų ieškoti tuose, kurių neapkenčia.

Iš visų meilės patogumų, sunkiausias dalykas yra apsireikšti meilėje, Geriausias meilėje apsireikšimas yra tas, kuris nesideklaruoja.

Tikroji meilė labai panaši savy meilei: vienur ir kitur siekiama daug, vienur ir kitur pasitenkina ma mažumėliu.

Yra baisus dalykas pasizadėti mylėti sulig kontraktu. Apart to, tai yra bergždžias dalykas, kadangi širdžiai nepasirašius, jis jokios vertės neturi.

Daugiau laimėsi švelnumu, negu pavydu. Tyras švelnumas yra tiek jautrus, kad pavydo „scenos“ jį gal greit sunaikint.

Surinko Apatkas.

Vedybų Paieškojimai.

Gyvenimo drauge, lietuvaite, jei esi be užpakalinių minčių ir myli dorą bei blaivų gyvenimą; parašyk man, laukiu tavęs, ir jei tikrai tokia esi — myliu kaip tikrą gyvenimo draugę.

Siusipažinimui laiškus siųsti: Recibo de Certificado 183. A. R. Correo Central. Poste Restante Buenos Aires.

Sielos drauguži, jei esi nepalaužtas gyvenimo audrų, myli blaivų, bei dorą gyvenimą, atsiliepk rimtai, suaugusiai merginai.

Atsakysiu tik į rimtus ir su trumpa biografija laiškus.

Adresuoti: Correo Central, Poste restante Diez pesos numero 38.063.286. B.

NEMĖTYKIT PINIGŲ IR NEGAISKIT VELTUI LAIKO.

Merginos norinčios surasti darbą su geru atlyginiu turi kreiptis į „Argentinos Lietuvių Balso“ redakciją.

Visos ieškančios darbo naudokitės šiuo telefono numeriu 23 — 2530.

Čia pat merginoms yra nakvynės po 50 centų lova, taip gi gali gauti pietus bei visą pragyvenimą. Nepamirškite: San Juan 1537.

ISSINUOMOJA.

Išsinuomoja mažoms šeimynoms ar vieniems vyrams da švarūs ir erdvi kambariai. Kaina nebrangi. Kreiptis: CASERROS 2950, Parque Patricios.

Visos moterys skaito „Argentinos Lietuvių Balsa“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų „Argentinos Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Patarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del lignonų, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniais laikais, kuomet darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai suserigama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis lignonų raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

Perankstyva Sensacija.

Kaip ir kiekvienam numerui „Tautiškos Minties Savaitraštis“ — „Argentinos Žinios“ — klieginių „tautininkų“ organas padarė naują „išradimą“ parašo kokią nors sensaciją, ką nors biarpiai paprovokuoja, taip ir iš šių metų gruodžio 9 d. savo 150 numeru mėgina man asmeniškai primesti viename Beriso restorane kieno tai padarytą skolą.

Minėtam „A. Ž.“ numeru tulas J. Nakutis, neseniai pešias atkeliavęs iš Brazilijos ir dabar Berise organizuojąs klieginius tautininkus, patalpino sieksninį laišką man adresuotą. Tame laiške jis įrodinėja, kad aš kada tai, su kokiais tai artistais, (jis ir pats nežino, bet graibstosi, kaip girtas tvoros), važinėjau į Berisą, tame restorane valgiau, gėriau ir neužsimokėjęs slaptaui pabėgau.

Kas mane pažįsta, tas gerai žino, kad aš po restoranus nesival-

kioju, negeriu ir iki to laiko, kada Nakučiui atėjo tokia šlykšti mintis į galvą, su jokiais artistais į Berisą nevažinėjau ir visas jo nuo pat pradžios iki galo meilas neturi mažiausio pagrindo. Š. m. gruodžio 9 d. buvau su teatru „Viltis“ Berise, tačiau nebuvau nė kojos įkėlęs į joki restoraną ir niekam nepalikau skolingas nei penkių centavų. O jei ir būtų nors mažiausio pagrindo, tai visgi gaunasi nesamone, nes „A. Ž.“ išėjo gruodžio 7 d. Reiškia 2 dienom ankščiau negu aš nuvykau į Berisą. Tokia perankstyva sensacija manęs, kaip ir daugelio, visai nenustebeino, nes visokios provokacijos, nebūti išmisalai, šmeižtai — tai šio Tautiškos Minties Savaitraščio kasdieninė duona. ir tik tuo, o ne kuo kitu pasireiškia jo „tautiškumas“.

P. R. Ožinskas.

GRAŽŲ ŠIANDIENA LIETUVOJE

„Šiandien Lietuvoje gieda bažnyčioje... gražu“ sako viena pamaldi davatkėlė, kuri Lietuvoje iš bažnyčios „duoną valgė... Tai gi! Kodėl negiedos, kodėl negarbina Dievą visagalintį, kad iš jo malonės turi riebę pragyvenimą? Kai jam šypsosi likimas lemiantis gyvenimą kitų sąskaiton...

Šiandien bažnyčioje vargonai gaudžia... Žvakės linksmai mirgasi, giesmių aidai, vargonų akordai, žvakių ir kodylių dūmai vieni jasi į vieną galingą vienėtą ir kyli aukštyn „į dangų“. Tai auka dėkavonės už žmonių ašaras!

Šiandien kalėdos... Iš miesto užkampių taip pat kyli į dangų aidai, tiktai kitoki: čia girdisi ai-

daikanų vaikų, verkiančių motinų, motinų dūsuojančių — kurių veidai suvilgyti ašaromis blizga gražiau negu tos žvakės ant altoriaus. Čia matome tik vargą, skurdą ir paniurusius veidus. Ir čia taip pat „Kalėdos“.

„Garbė Dievui ant aukštybės, o žmonėms ant žemės pakajus“. Taip šiandien gieda bažnyčioje. Gražūs žodžiai pranašaujantieji pakajų žemei... Uostuose stovintieji šarvuočiai ir visa karo technika liūdią šių žodžių vertę. Garbinkite Viešpatį, šventuosius jo, skelbkite pakajų žemeje, o o miesto užkampių paniurę veidai taip pat „pakajų“ pranašauja.

J. L. - tis.

Dr. S. SCHAVELSON

Liginės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoj. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 CHILE 1228, Buenos Aires

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENNORAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliārės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

Dr. RAUL TARATUTO

Gydytojas specialistas venerinių, odos, kraujo ir

MOTERŲ LIGŲ

Apžiūrėjimas su analizu \$ 3

Priima nuo 9 iki 12 valandai ir nuo 15 iki 20 valai.

B — do de Irigoyen 1248, 1 - mas aukštas

(Netoli Plaza Constitución)

ARGENTINOJE

Seniai projektuojama ir apie kurią buvo tiek daug rašoma, taip vadinama „Junta Nacional para la Desocupación“, galų gale šiomis dienomis vyriausybės dekretu tapo sudaryta, į ją įeina 10 narių. Jos pareiga bus rūpintis įvairiais nedarbą liečiančiais reikalais: organizuoti ir remti darbo šaltinius, rūpinti bedarbiams darbą, teikti jiems įvairių socialinę paramą, stengtis norinčius bedarbius grąžinti į savo kraštus ir t. t. Kiek bus naudingas tas komitetas, galėsime spręsti tik iš jo veikimo.

Praėjusių metų lapkričio mėn. 3 d. salone „Casa Suiza“ buvo suruoštas antifašistinis mitingas, kuriame dvi moterys — daktarė Maria Nydia Lamarque ir A. Mendoza de Montero savo prakalbose įžeidė respublikos prezidentą Justo ir vid. reik. ministerį Leopoldo Melo. Šiomis dienomis buvo sprendžiama jų byla ir minėtos moterys buvo pripažintos kaltomis, todėl teismas nubaudė kiekvieną iš jų po du mėnesių sąlyginio kalėjimo.

Šiomis dienomis sostinės policijai pavyko susekti Paseo Colon 757 Nr. opiumo rūkyklą, kurią apsupus rasta viduje apsvaigę nuo opiumo šeši asmenys, daugumoje kinai. Be to, rasta keletas pypkių, nemažai opiumo ir kiti šiam reikalui prietaisai. Visi opiumo rūkytojai, dar nespėję prasišalinti, taip pat ir savininkas nuvežti į policiją. Taip pat policijai pavyko nustatyti, kad į tuos namus atsilankydavo atplaukusių iš Kinijos ir kitų Rytų kraštų laivų jūrininkai.

Buenos Aires miesto burmistras davė parėdymą tuojuos paliausoti visus miesto valdybai priklausiusius namus, kurie randasi gatvėje Corrientes. Ši priemonė yra tiksli, kaip galima greičiau nūgrauti tuos namus, kad galima būtų tęsti minėtos gatvės plėtimą nuo Carlos Pellegrini iki Ca-

llao. Greitu laiku bus griaujami tuo pačiu tikslu namai tarp Urugvajaus ir Talcahuano gatvių. Be to, miesto valdyba stengiasi nusiaubti ir kitus namus, kurie kliudė minėtos gatvės plėtimui.

Šiomis dienomis La Plata valstybės žibalo destilacijoje (Yacimientos Petroliferos Fiscales) kilo didžiulis gaisras [padange kylanti liepsna įvarė apylinkės gyventojams nemažai baimės. Prieš degančio žibalo ugnį vanduo pasirodė bejėgis, todėl buvo griebtasi įvairių cheminių preparatų. Tuo didelių pastangų gaisrą pavyko užgesinti ir tada iš po degusių tapo ištraukti smarkiai sudegę 7 darbininkų lavonai, kurie tuo laiku budėjo dirbtuvėse. Jei gaisras būtų kilęs darbo valandomis, žmonių aukų būtų daug daugiau, nes paprastai ten dirba apie 300 darbininkų.

Padaryti nuostoliai siekia apie milijoną pesų.

Mūsų korespondentas praneša, kad iš lietuvių niekas nenukentėjo.

Nuolat didėjant nedarbui ir ne žmoniškam išnaudojimui, kas kartas didėja nelaimingų atsitikimų skaičius, kuriuose aukomis būna alkani darbininkai, bei jų šeimų nariai.

Šio mėn. 18 d. Buenos Aires g. Lezica 4348 viename konventyžuje, nebeiškenčiant nuolatinio bado kankinimų pasikorė 19 metų vaikinai Migel Benitez.

Paliktame laiške jis prašo motinos dovanoti jam, kad jis neįstengia pakelti šio pasaulio neteisėtybės. Kad matydamas gyvenančius be jokio darbo didžiausiam pertekliu, matydamas didžiausius sandėlius duonos, jis doras ir darbštus vaikinai, jau keli mėnesiai netekę darbo turėjo badą kepti

Migelio tėvas jau keli metai kaip mirė ir jis buvo vienintelis duonpelnis savo 58 metų motinai.

Galime įsivaizdinti, kokį skausmą jis padarė savo motinai, apleidamas šį pasaulį.

Bedarbius Šelpti Komiteto gautos aukos

Gauta pinigais: Iš p. Konsulo J. Kučinsko gauta 50 pesų, iš Lietuvos Atstovo Pietų Amerikai p. T. Daukanto 15 pesų iš dail. p. O. nos Kučinskienės 10, iš ponios P. Daukantienės 10 pesų ir iš Liet. Atst. Sekret. p. P. Gaučio 10 p.

Gauta daiktai: Gauta sekanti daiktai suaukoti per mergaičių Globos Draugiją. Vyriški: viena nešiota rūbų eilė, 7 nešioti švar-

kai, 2 nešiotos kelnės, 7 nešioti marškiniai, 2 poros nešiotų pusbačių, 13 apatinių kelninių, 6 poros naujų kojinių, 13 porų nešiotų kojinių, 9 naujos pažamos, 1 eilė darbo rūbų, 6 nauji apatiniai marškiniai, 1 nešiota bliuzė, 3 poros sapatyžių, 1 sena kepurė.

Moteriški: 1 suknelė, 1 paltas, 2 vartotos megstinės, 2 marškiniai, 3 apatiniai sijonai, 1 pora nešiotų kojinių, 2 poros nešiotų pusbačių.

Vaikams: 1 pora senų pusbačių 1 pora senų sapatyžių, 3 poros senų kojinių, 1 megsta kepurė, 2 eiratukės. Be to 8 rankšluosčiai, 3 metrai medžiagos — satina, 1 paklodė, 1 pagalvės užvalkalas ir 6 gabalėliai muilo praustis.

Argentinos Lietuvių Tautininkų Sąjunga paaukojo atspausdintų 2 kvitų knygetes po 100 lapų ir 200 laiškam blankų.

Prie vakaro Bedarbius Šelpti Komiteto suruošto 2 d. gruodžio bedarbių naudai prisidėjo šios

draugijos bei pavieni asmenys:

Šv. Kazimiero Bendruomenė atspausdino 2000 propagandos lapelių ir jos choras vakaro metu su dainavo keletą lietuviškų dainelių. Draugijos Lietuva teatras „Viltis“ suvaidino „Amerika Pirtyje“. Susivienijimas, Arg. Liet. Tautininkų S- ga, Jaunimo Draugija, Katalikų Bendruomenė ir Karių Draugija prisidėjo prie bendros vakaro tvarkos palaikymo. Mergaičių Globos Draugija paruošė skrajantį paštą ir gėles. Dailininkė ponija O. Kučinskienė nupiešė 35 - oms programoms meniškų viršelių.

Visiems aukavusiems ir prisidėjusiems prie šio labdaringo darbo, Bedarbius Šelpti Komitetas tarija širdingą dėkū.

Bedarbius Šelpti Komitetas.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI:

V. Jarockiui, S. Jeleniauskui, R. Leknickiui, D. Andrejaičiui, J. Račkauskui, J. Grigoniui, A. Marcinkevičiui, P. Preikšaitiui, V. Leitai, B. Mikšui, J. Mikalauskui, V. Ryskui S. Plesnavičiui, O. Burokytei, J. Kirdeikiui, J. Sutkiūtei, J. Kavaliauskui, M. Kuprevičiui, V. Kasakevičiui ir V. Martiņėnui už prenumeratas tariame draugišką dėkū.

PARSIDUODA PARDUODU NAMĄ.

Pigiai parduodu mūrinį namą iš dviejų kambarių, dviejų virtuvių ir salės dėl prekybos (negocio). Plecius 380 varų, geroj vietoj.

Del informacijų kreiptis: c. Brasil 2227, Villa Castellino, P. neyro.

EKSTRA PRANEŠIMAS

Fotografas Antonovas iš Lietuvos parsisiųsdino didelį kiekį Dariaus ir Girėno atviručių, įvairių nuotraukų. Norintieji išgyti prašomi kreiptis: Caseros 2950, Parque Patricios. Atviručių kaina. 25 centavai.

PAIEŠKOJIMAS.

Paieškau Jono, praėjusiais metais dirbusio pas batsiuvį Leščiukaitį, Isla Maciel, gatvė La Plata 218.

Jo paties, arba kas apie jį žino prašomi atsiliepti sekančių adresu: C. Vicente Lopez 761, Quilmes, F. C. Sud.

ATITAIŠYMAS.

Pereitame „A. L. B.“ numeryje buvo rašyta apie pasiuntimą Argentinos aukso Anglijai. Tapo pasiūsta ne milijonas aukso pesų, bet milijonas svarų sterlingų.

PARDUODU ALMACENĄ

Su nedideliu kapitalu galite nusipirkti krautuvę geroj, lietuvių apgyventoj vietoj. Kreiptis: c. Nueva York 4629, Berisso, FCS.

NAUDOKITĖS PROGA.

Kostiumas geriausios angliškos medžiagos tik už \$ 65 — gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių angliškų medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūs rūbais visi gerėsitės, jei juos pasiūsite visiems žinomas geras siuvėjas

J. Kaikaris
Puentecito 2262, Barracas, Bs. As

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

BERISO IR APYLINKĖS LIETUVIŲ DĖMĖSIUI.

Beriso lietuvių grupė organizuoja ekskursiją į Argentinos pramonės Parodą, kuri dabar vyksta Buenos Aires mieste. Ekskursija vyks sekančiais: Sekmadienį gruodžio 31 d. iš ryto išvyksta į Buenos Aires. Atvykę į Bs. As. apsištos „A. L. Balso“ redakcijoje c. San Juan 1537. Iš čia, pasilsėję kartu su buenosairiečiais vyks į parodą. Apžiūrėję parodą aplankys kelias Buenos Aires žymesnes vietas ir pasiliks dalyvauti d. jos „Lietuva“ ruošiamam Naujų Metų sutikimo vakarėly, kuris įvyks salone „Jose Verdi“, av. Al. Brown 736, Bokoje.

Visi norintieji vykti, del smulkesnių žinių prašomi kreiptis calle Montevideo 649, Berisso nuo 7 iki 20 val. kasdiena.

Smulkesnės žinios bus paskelbtos sekančiam „A. L. Balso“ Nr.

MAŽĖJA DARBAI

Paskutiniu laiku Rosario lietuviams rimtai susirūpinę dėl darbų mažėjimo ir atlyginimo mažinimo, tiems, kurie dar dirba. Jei darbai taip ir toliau mažės, tai lietuviams visai negalės mieste gyventi, nes ir dabar jau daug yra šeimų, kurios minta tik sausa duona ir „mate“.

Kiti negaudami darbo ir neturėdami už ką pirktis maisto produktus, eina žuvauti į Paranos upę ir minta žuvimi. Dabar jau ne tik paprastieji darbininkai, bet ir amatininkai sunku, nes jau ir to se dirbtuvėse, kur dar prieš mėnesį darbas ėjo normaliai, dabar jau dirba tik po tris dienas per savaitę, o jei dar darbo dienas sumažins, tai ir pramisti bus sunku. Tada reiks visiems palikus miestą keliauti į laukus sausos duonos kąsnio ieškoti. Ypač vargas šeimoms su mažais vaikais.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ PIETŲ AMERIKAI PAIEŠKO SEKANČIUS ASMENIS.

1. Orlova Eudokimą; 2., Kerulį Julijų iš Pakrojų kaimo, Maleto vals. Utenos apskr.; 3. Povilaičių Antaną iš Rupinų kaimo, Zapyškio v., Kauno apskr.; 4. Sviderskį Mykolą iš Kaniukų kaimo, Raudondvario v., Kauno apskr.; 5. Ciupą Praną iš Krūonio miesto, Trakų apskr.; 6. Grabauską Juozą iš Kauno miesto; 7. Dumčių Petrą iš Liudvinavo vals., Marjampolės apskr.; 8. Partasonį Joną iš Butrimonių, Alytaus apskr. 9. Sabaliauskaitę — Toločkienę Kazę iš Oledernios kaimo, Butrimonių vals., Alytaus apskr.

Visi piliečiai, kurie žino aukščiau išvardintų asmenų gyvenamąsias vietas, arba išvardintieji patys perskaitys šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba patys atsilanko į Lietuvos Pasiuntinybę sekančiu adresu: Legación de Lituania, c. Rodriguez Pena 1671, Buenos Aires.
1933 m. gruodžio 19 d.
PASIUNTINYBĖ.

P. ŠIMAIČIO VYRŲ IR MOTERŲ Lietuviška kirpykla.
C. Paraguay 2557.
Pineyro — Avellaneda.

„INTELIGENTAI, ARBA PARINKTIEJI ŽMONĖS“.

Šį įdomų veikalą repetuoja teatras „Viltis“ ir pastatys scenoje draugijos „Lietuva“ ruošiamam Naujų Metų sutikimo vakare 31 d. gruodžio salone „Jose Verdi“.

Šiame veikalve vaiduojama pasipūtusi iš kaimo išėjusi moteris Titnagienė, kuri slepiasi jog iš kaimo kilusi ir turi pretenzijų prie aukštesnio luomo. Ji susidraugauja su trimi glušais, kurie vaidina inteligentus, o iš tikrųjų tai visi jie tokie pat inteligentai, kaip ir Kristina Titnagienė, o be to, dar dideli niekšai, tinginiai ir sukčiai. Visų jų tikslas tai apsivesti su turtinga Titnago dukteria Antanina. Bet Antanina greit supranta kas per paukščiai tie inteligentai ir tik juokiasi iš jų. Ji myli paprastą ir gerą vaikiną savo tėvo padėjėją Baltaragį.

Veikalas baigiasi tuo, kad Ežys vyžuotas kaimietis atidengia visiem pasipūtėlės Kristinos kilmę ir toji sugėdinta sutinka leisti dukterį už paprasto žmogaus, nes jos „mylimų inteligentų“ tikrieji veidai taip pat paaiškėja ir ji supykusi juos lauk išvaro.

Po vaidinimo bus deklamacijos, linksmi juokai ir kiti įvairumai.

LIETUVIAI DĖMĖSIO!

Teko patirti, kad automobilių fabrikas „Ševrolet“ gavo didelį užsakymą kolektyvų. Prie šios rūšies autų gaminimo reikia daug dailidžių, todėl fabrikas pradėjo imti darbininkus, daugiausia mokančius medžio darbą, „karoserių“, dirbimui. Dirbusiems šį darbą lietuviams verta užėti pasitei rauti į fabriko administraciją. Tuo labiau, kad lietuviai darbininkai šiame fabrike turi gerą vardą. Net ir etatus mažinant administracija lietuvius nenoroms atleisdavo.

TOMATAS.

Tomatas (pomidoras) yra nepaprastai reikšmingas ir naudingas sveikatai vaisius ir ne visos namų šeimininkės žino jo didelę svarbą, ypač maistingumo atžvilgiu. Daugelis asmenų seniau manė, kad tomatas yra kenksmingas lygiai, kaip senovėje buvo kenksmingu valgiu skaitoma bulvė, kuri šiandien yra lengvasias maistas virškinamas be jokių sunkumų net ir keletu mėnesių kūdikio. Dėka ilgiems chemikų eksperimentams patirta, kad tomatas yra vienas iš vaisių daugiausia turinčių savyje vitaminių B. Vitaminas B. suteikia nepaprastą naudą organizmui. Suteikia nervams maistingumo, sukelia apetitą, sutvarko virškinimo organus ir t. t. Iš to matyti, kad tomatas yra be galo naudingas ir labai reikalingas žmogaus organizmui. Todėl patartina jį vartoti kiek galima daugiau.

TAMSTĄ IŠTIKS NESMA GUMAS.

Jei nemokėsi gerai vietinė nės kalbos kiekvienu laiku ir kiekvienoj vietoj Tamstą gali ištikti nesmagumas. Todėl nieko nelaukdamas išreikalauk lietuvių - ispanų kalbos žodyną.
„A. L. Balso“ redakcijos pa

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova
Diplomuota Prahoje ir Buenos Airose.
Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

Pastabos

Svedų mokslo akademija šiais metais paskyrė Nobelio literatūros premiją rusų poetui Buninui. Buninas yra plačiai išgarsėjęs savo poezijomis ir novelėmis. Jis laikomas klasinės prozos meistrė. Buninas po komunistinės rusų revoliucijos gyvena užsienyje.

Šiaulietis Jonas Bučys lapkričio 6 d. Vytauto Didžiojo Universitete apgynė dizertaciją „**Ekonominio pajėgumo principas mokesčių paskirstymo teorijoje**“ ir gavo ekonomijos mokslų daktaro laipsnį. Tai pirmas Lietuvos universiteto ekonomijos mokslų daktaras.

Per Kalėdas įvyksta tautininkų pik-nikas, į kurį, kaip praneša „A. Ž.“, vyks visi dori lietuviai, o juos priims apskrūs gerbiami asmenys, kaip tai, Juozas Bartkus, kuris išskutęs Lietuvos užsienio pasą Argentinoje norėjo vesti antrą žmoną.

Argentinoje daug kas vyksta atvirkščiai, palyginus su Lietuva, pav. žiema, vasara ir kiti dalykai. Prie to žmonės pripratę nesistebi, kad tautininkai Lietuvoje užima poziciją, o klerikalai opoziciją, čia gi atvirkščiai - tautininkai opozicijoje.

Paskutiniame numery „A. Ž.“, jaudinasi, kad „U. Aidas“, pasiremdamas Lietuvos atstovo p. Daukanto žodžiais apie Urugvajaus tautininkus (taip vadinamą kun. Radžiaus vadovaujamą „Urugvajaus Inteligentų Klubui“ opoziciją) porina, kad ji nerodanti jokios pozityvės veiklos ir kai po tokia yra visai be vertės. Be to, kad ta vadinamoji opozicija prašiusi tarnybų, asmenų keitimo ir t. t.

Graikijos konsulas Anassis Bs. Aiseve veda derybas keist graikų

tabaką į Argentinos kviečius. Tokius mainus Graikija jau padarė su Jungtinėmis Valstybėmis.

Tulas korespondentas rašo „La Prensa“je, kad Japonijos mokyklose 2.204 mokytojai ir 72 mokytojos skleidė komunizmą. Tie profesoriai Hajime Kowakami sekė jai daugumoje yra jaunesni 30 metų amžiaus.

Ana M. Berry rašo „La Prensa“je apie naujas tendencijas vaikų auklėjime ir kaip pavyzdį stato Šiaurės Amerikos ir Rusijos mokyklas. Anot autorės, vaikams geriau tinka pasakos apie gyvūlius, negu apie šventuosius. Labiausia nusižengia prieš savo vaikus tie tėvai, kurie kalba su vaikais veblendami. Veblenimas ir šveplavimas gadina vaikus. Tauti daro atsilikėliai. Su vaikais reikia kalbėti kuo aiškiausiai.

Garsus anglų mokslininkas Darvinas, aplankęs daugybę šalių, 1832 - 1836 metų laikotarpyje gyveno Pietų Amerikoje. Lygiai prieš šimtą metų Buenos Aires mieste jis buvo užklaustas, kokioje šaly moterys yra gražiausios kiek pagalvojęs Darvinas atsakė, kad argentinietės yra gražiausios moterys pasaulyje.

Sirijos komisija prie T. Sąjungos nutarė kolonizuoti Brazilijoje 37.000 Irake esančių sirijiečių. Komisija tyrė apsigyvenimo sąlygas Kanadoje, Afrikoje ir atrado, kad Pietų Amerika yra geriausia šalis kolonizacijai. Tačiau Brazilijos valdžia sutiko įsileisti tik 100 sirijiečių kolonistų šeimų.

„La Nación“ iš 27 - XI - 33 gražiai aprašyta lietuviškos kopolyčios veikimo pradžia. Vienok informuojantieji spaudą mūsų žmo-

nės turėtų daugiau skaitytis su faktais. Kunigas Janilionis jau skamba kaip daktaras. Prasta reklama, jeigu svetimtaučiams akys muilnamos erzacais. Kuomet neturintis daktaro vardo žmogelis save tituluojasi daktaru, lietuvi tai vadiną šundaktariu. Pa buvo „už gronyčios“ be darbo, šalia skurstančių tautiečių pabaliavojo, patinginiavo, pakolektavo, paplūdo, paprovokavo ir jau „daktaras“. Kur riktumas?

Šalia kolonijos Sarmiento, Čubute, tapo atrasti nauji žibalo šaltiniai. Tuo labai džiaugiasi Sarmiento lietuviai ūkininkai.

1933 metų Argentinos gyventojų statistika rodo, kad iš 12 milijonų respublikos gyventojų dirba tik 5.018.000 žmonių. Industrijose 43%, žemės ūkyje 22,6%, komercijoje 12,1%, transporte 3% ir kitoje profesijoje 19,3%. O visi kiti, t. y. vaikai, moterys, seneliai ir be darbų.

Atsilygindami už Argentinos prezidento Justo vizitą, ateinančių metų gegužės mėn. atsilankys į Argentiną Brazilijos laikinasis prezidentas Getulio Vargas ir už sienų reikalų ministeris Melo Franco.

Misiones provincijoje, netoli Posadas, ginkluoti Paragvajaus dezertirai užpuolė Argentinos Mineral miestelį, reikalaudami iš gyventojų maisto produktų. Jei tokie užpuolimai dar pasikartos, Argentinos vyriausybė žada pasiųsti į tą vietą vieną karo laivą, sustabdymui dezertirų plūdimo.

Sulig statistikos žinių, per pirmus šiuo metų vienuolika mėnesių Argentinos eksportas, palyginus su pernai metų tuo pačiu laikotarpiu, sumažėjo 91.302.000 aukso peso arba 17,2%. Eksportuotų produktų kiekis sumažėjo 2.345.000 tonais, arba 15,7%.

nėms ir gamtai. Nubudo ir Jonas. Galva svaigsta, valgyti norisi. Šiandie neisiu duonos prašinėti, geriau nevalges išbūsiu, bet neisiu. Dan, dan, dan, išmušė laikrodis šeštą valandą. Šoko Jonas iš lovos. Nors ir be muilo, bet švariai nusiprausė ir sušukavęs tris mėnesius nekirptus plaukus, žvelgė į veidrodėlį. —Koks aš šiandie gražus — nusišypsojo Jonas — rodos būčiau 18 metų vaikas. Apsivilko kasdie dėvimais, sulopytais drabužiais, nes kitų neturėjo. Nor jo kambary nebuvo nieko vertingo, bet iš papratimo užrakinė duris ir išėjo gatvėn. Gatvėje autai, omnibusai ir tramvajai ūžė į visas puses. Būt gerai paėmus tramvajų, nes iki lietuvių bažnyčios bus mažiausia penki kilometrai, bet Jonas jau trys mėnesiai kaip su centais nesimato. Nueisiu ir pesčias. Geriau patiks mano malda Bereneliui. Rivadavia kolektyvai autai, omnibusai ir tramvajai šiuva į abi puses, kad nė pereiti negalima. Kiek praretėjus Jonas pusiau begte leidosi ki ton pusėn. . . .

Dan, dan; tarsi sapne išgirdo Jonas išmušant du kartu laikrodį, atmerkė akis, žiūrė kambarys didelis, daugybė elektros lempų apšviestas, lovų į jo panašių daugybė, kiekvienoje lovoje gulė baltai aprengtas žmogus, kaip ir jis. Koks dabar laikas, diena, naktis?

(Pabaiga 8 puslapy)

MEDICINAL NEWS

Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorių ir priima vedėjai daktarai.

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius abonentai nuo \$ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos ir kitų jos savybių. Janknos, skilvelis lytinis nusilpimas

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoje

C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta laike dviejų mėnesių.

L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, išgydytas per 10 dienu.

S. S. sirgęs komplikuoata ir išsiplėtojusia blenoragija buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir 1/2 m. B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per du mėnesius.

S I F I L I S 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hospital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški metodai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arterijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo išgydymas.

MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Rawson ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas. GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis, vidurių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito. MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.

KRAUJO ISSILIEJIMAI gydomi be operacijos. ISTINIMAI gydomi moderniškaisiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.

Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radiografų nuotraukos už \$ 10. Telefonografijos.

ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosimoterapija, Galvanoterapija, kristalinė šviesa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.

Especialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisymas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos europiejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas kraujais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsigulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametne praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires ligoninėse.

Specialus Dantų Skyrius prižiūrimas specialisto chirurgo Daktaro E. Jaimes. Apžiūrėjimas veltui. Dideli patogumai išsimokėjimams. Gydymas be skausmo.

NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bus priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar vargšas — vis tiek.

PERŽIURĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški. Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai atlikti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tamsos negalavimų, gražindami namams ramybę. Dar pakartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškite

Akys, nosis, gerklė, klausos.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, janknos, žarnos, kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga, nenormalios mėnesinės, ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų džiova, kraujo ligos, nervų sistema.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valand. Sekmadieniai ir švėtadieniai nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Gydytojų Telefonas 35 — 4510
Dantistų Telefonas 35 — 1400

Kalėdos

Jau pusketvirtą metų kaip Jonas atvyko į Argentiną. Darbo ieškodamas bastėsi po visus Argentinos kampus; buvo ir į laukus išvažiuavęs, dirbo prie geležinkelio, tarnavo dvaruose ir šiap įvairiose vietose. Vienur buvo greitai paliuosuojamas, kitur nė atlyginimo už darbą negavo. Gal Jonas tingėjo dirbti? Ne. Jono prie darbo raginti nereikėjo. Kadangi Jonas buvo augalotas ir muskulingas, tai dirbdamas prie geležinkelio vienas užsidėdavo bėgi ant pečių ir nešdavo, o kiti darbininkai koki aštuoni vieną bėgį nešdavo. Milžinas buvo Jonas. Kiti darbininkai stebėjosi jo jėgomis.

Lietuvoje Jonas keldavosi su saule, Pasiimdavo švį ir juodberį ir jodavo švilpdamas, o per dieną išardavo net tris margus. Vakare iš darbo grįždavo švilpdamas ar dainuodamas. Kaimynai toli likdavo nuo jo darbo.

Per praėjusias kalėdas Jonas turėjo pusėtiną darbą. Jis tarnavo pas ūkininką, tai ir vyno gavo įkaušti iki raudonumo ir sočiai pavalgyti. Šiomet Jonas kalėdų nelaukia. Jis bijo ir prisiminti apie kalėdas. Kodėl jis jų nelaukia, kas Jonui nutiko?

Trys mėnesiai ir šešios dienos kaip Jonas neturi darbo, o prieš tai dirbo tik kas antra diena ir

vos užtekdavo butui ir maistui. O dar prieš tai, septynis mėnesius sirgo. Buvo šonkaulį išsilaužęs. Dirbdamas prie statybos nukrito nuo antro aukšto, iš kur jį besamones nuvežė į ligoninę, ten jis praleido visus sutaupytus šimtą trisdešimt du pesus.

Pavalgyti Jonas dar šiaip taip pavalgo, prisirinkdamas, bet už butą jau trys mėnesiai neturi iš ko užsimokėti. Šeiminiškė jį išbuto varo, bet kur gi Jonas eis neturėdamas nė centavo. Šiandie Kūčių vakaras. Persinešė Jonas vakarykštę bulkutę, pamirkęs vandenį valgo su dideliu apetitu, nes visą dieną išstovėjo prie dirbtuvių durų, laukdamas darbo. Skaniai suvalgęs paskutinį kąsnį užgesino šviesą, gulė į lovą ir stengėsi kuo greičiausiai užmigti, bet miegas jokiū būdu neima. Kurgi čia ims miegas. Visame name didžiausias klegėsysis, stikly skambėjimas, radio, visoki muzikos akordai. Vartosi Jonas lovoje ir mąsto kur ryt reiks eiti? Juk ryt dirbtuvės uždarytos. Dar bo ieškoti nėra prasmės. Sumanė Jonas nueiti išklausti Bernelio mišų. Juk į Argentiną atvykęs dar nė karto nebuvo bažnyčioje. Lengviau pasidare Jonui, nusiramino ir užmigo.

Išaušo gražus Kalėdų rytas. Saulė linksmai nusišypsojo žmo-

VYRAI PAJUDINKIM ŽEMĖ.

Šiuomi istoriniu posakiu lietuvių iš seno kviečia talkas. Tatai tiečia ne vien vyrus, bet ir mūsų sesutes. Ypatingai šiame klausime kuriuo noriu tarti pora žodžių.

Vyrai pajudinkime žemę! Atsiminkime, kad spaudos draudimo laikais daugiausia šviesos spindulių mūsų brolius pasiekė ačiu anominiams didvyriams ir ačiu tiems pasišventusiems knygnešiams, kuriuos tik istorija įvertino.

Gyvendami Argentinoje ir gerbdami mūsų pranokėjų žygius spygliuotose kultūros dirvonų keliuose, parodykime kad mes mokame kultūros darbą gerbti ir sugėbame jam padėti.

Neskaitant Buenos Aires su priemiesčiais, Berise, Rosario, Tukumane, Kordoboj ir visuos kituos plačios naujos mūsų tėvynės centruos ir kraštuos gyvena mūsų anonimiai didvyriai, kurie mūsų kultūrinio darbo pažangą brangiina.

Jau išmušė valanda, kurioje turi būt išgirstas visų mūsų kultūrininkų balsas. Tie garbingi vardai, kurie garbingai puošia mūsų kultūrinio darbo pionierių eiles turi paskatint visą pažangią Argentinios lietuvių darbininkų visuomenę tart savo žodį ir stot mūsų eilėna.

Jau čia pat Nauji 1934 Metai. Draugės ir draugai visų kolonijų veikėjai ir švietimo darbo rėmėjai ir platintojai atsiliepkite!

Tarkite savo galingą žodį ir organizuotai eikite pažangios minties kovojančių draugų eilėna.

Visų susipratusių tautų darbininkai remia savąją spaudą, kai po vienintėlį kultūrinio darbo įrankį. Ji dabina savo klasinio susipratimo veidrodį. Ji jame savo darbų žygius registruoja.

Vyrai pajudinkim žemę! Lai su junda visos kolonijos, lai visi stoka kultūrinio darbo nešėjų eilėna.

Kad juo plačiau mūsų „Balsas“ girdėtusi, visiems reikalinga tą mūsų laikraštį tinkamai remti. Remti bendradarbiavimu: raštais ir prenumeratomis.

Artimų ir tolimų kolonijų draugai stokime kultūrinio darbo varžytinėna. Ne vien savas prenumeratas siųskime, bet savo kolonijoje surinkę ir geriausių draugų prenumeratas siųskime „Argentinios Lietuvių Balsui“, kad sekantčius 1934 metus pradėtų mūsų „Balsas“ dvigubu tiražu.

Tai nėra neįmanoma. Einant darban su pasiryžimu mes lengvai galime padaryti garbingą šuolį pirmyn.

P. BARAUSKAS.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klįntų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJEJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Adomo

protėviai

Religinių sektų spekuliantai tvirtina, kad „pirmas žmogus buvo Adomas“. Esą jį Dievas iš molio nulipino, įpūtė dūšių ir gatava.

Bet mokslininkai eina „truputi“ toliau. Štai amerikietis profesorius dr. Davidson Black. Chemijos Geologinės Draugijos metiame kongrese, Peipinge demonstravo jo kasinėjimuose ties Chou Kon Tien surastą „pekiniską sinantropus“.

Mokslininkai tvirtina, kad šis radinys turi nepaprastos svarbos kultūrai ir civilizacijai. Jis atrodo „šaknis“ tos gyvulių veislės iš kurios išsivystė žmogus.

Argentinios spauda šį profesoriaus radinį labai plačiai komentavo. „Critica“ patalpino straipsnį, papuošdama jį dideliu antgalviu: „Jau du milijonai metų kaip žmogus išsivystė iš gyvulio“.

Taigi tas Pekino „homo“ yra tikras Adomo ir Ievos protėvis. Jis rėpliodavo keturpeščias, gal del to ir „Biblija Satyroje“, išleista lietuvių kalba mūsų kaimynystėje Šiaurės Amerikoje — vaizduoja Adomą ir Ievą (po išvijimo iš rojaus) keturpeščiomis ganties griešnos žemės kalvoje, kur jiedu drauge su visa kaimene valgo arklerūkštes, šunramunes, usnių žiedus ir kitas dirvonų žoles dantimis skabindami

Šio mokslininko radinys geriau įrodo mūsų bočių kilmę, negu visos biblijos bei dvasiškių tvirtinimai, kad esą visas pasaulis, augalai, žuvis ir mes žmonės tapome per šešias dienas sutverti.

S. K.

JUOKAI

Ramus Viešbutis.

—Ne, nieku būdu aš čia negaliu gyventi. Kodėl nesakėte, kad čia yra kalvė?

—Kur čia kalvė! Čia, ponuli, pietums kotlietus virėja kupoja. tam generolui, kuris kare dantų neteko.

Ką man reiškia.

Teisėjas. Tai sakai lig šiol gerai elgeisi?

Teisiamasis. Taip, pone teisėjau, labai...

Teisėjas. Dokumentuose parašyta, kad buvai tris kartus teisus. Teisiamasis. Eė! Ką man reiškia, turinčiams 63 metus.

Taupumas.

Na, kaip, brolau, tavo žmona te beserga?

—Veikiausiai mirs, jei nepadarysim operacijos; daktaras reikalauja 200 pesų. Gi zakristijonas sako, kad laidotuvės nedaugiau 100 kaštuosiančios. Patark, drauge, kas daryti?

Koperatyve.

Kiek kaštuoja kriaušė?

—Grivina.

—O desėtkas!

—40 kapeikų.

—Kodėl taip pigiai?

—Į desėtką mes devynes supuvusias pridedam.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Brazdžonio ir Kučinsko MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užėiti persitikrinti.

PASKUTINIS PRANEŠIMAS.

Visi tie gerbiami skaitytojai, kurie dar neužsiprenumeravo laikraščio 1934 metams, prašomi pasistengti iki Naujų Metų sutvarkyti prenumeratą. Neužsiprenumeravusiems sekantis „Argentinios Lietuvių Balso“ numeris bus paskutinis. Gi sutvarkę prenumeratą iki Naujų Metų, tai yra iki sekantčio numerio (gruodžio 28 dienos), gaus gražų ir naudingą 1934 metams kalendorių dovanai. Taigi visi paskubėkite užsiprenumeruoti šios savaitės bėgyje.

Prenumeratorių patogumui žemiau talpiname prenumeratos kortelę, kurią užpildžius prašom prisiųsti redakcijai.

Administracija.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinios Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu \$ _____ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,

Casilla de Correo 303. Bs. Aires.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA FOTO ANTONOFF

C. Caseros 2950, Parque Patricios

ATLIEKA PIGIAI, SKUBIAI IR GERAI.

Įvairios rūšies fotografinį darbą savo studijoje, taip pat fotografuoti vyksta į namus. Turi didelį pasirinkimą atviručių su Kauno miesto reginiais. Kiekvienas lietuvis ar lietuvaite eina fotografuoti tenai, kur gali susikalbėti sava kalba ir kur darbas atliekamas pigiai ir gerai.

CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ BENDRAS METODAS GYDYMUI GONOREJOS

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintėlis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:

1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimąsi ir išgydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higienos grieštumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig pranečų metodo, kuris susideda vartojant atitinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valandų plovimų pergantiskais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityrimo.
5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintėlis klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligojai. Sargy su tuo reikalinga ištirti kiekvieno ligojo temperamantą, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepijimo pasakmes, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligojo gydymui metodą.

S I F I L I S

606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir pranečų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinanči visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie ištiria kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioje stadijoje randasi jų liga.

WWSAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI. Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir esmeniškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventat.

Bmé.Mitre 1741

PLAZA CONGRESO

R Ū N G A S

Gerbiamas lietuvi, išeivi! Vistiek, ar tamsta kelines ar sijoną dėvi. Esi akselio-cencija ar paprastas Vyžos Desokupacijon gyventojas. Komsomolcas, brostvininkas, ar po vidurį besimaisšas, kaip dvasia be vietos — iki šiol galėjai įsitikinti, kad be gero rūngo Argentinoje nesutversim gero lietuviško vežimo.

Vistiek, iš dvaro, vidutinio ūkio ar daržininko būtumem kilę, mūs diedukai ir tėveliai neapsiėjo be rūngo. Jis būdavo reikalingas netik į atpuską važiuojant ar mėšlą vežant drobynas laikyti, bet taip pat, pastebėjus, kad kaimynai ar šiaip geram bičiuliui dyksta ragai nekartą būdavo griebtasi rūngo tiems ragams atgal į kaktą suvaryti. Todėl ir mes, prisilaikydami lietuviškų tradicijų, nors ir automobilių gadyneje gyvename — ne atsisakykime nuo rūngo.

Rūngo ūzdavinys bus savo storgaliu laikyti lietuviško vežimo drobynas, o smaigaliu baksnuoti į tas vietas, kurios labiausia bakstelėjimo prašosi. Be to, prie rūngo pritiks gerai aptašyti brangtai, stukai, dyseliai; tinkamai aptekinti šerdekšnykai, buksvos ir kiti šlunkai. Taigi visi račiai į talką!

Vienas Argentinos lietuvių savitraštis visą savo pasturgalį pamerkė į lietuvišką trejų - devynerių kebračių, užmaciną šutyti totorišku pipiru. Kitas tautiškuomo sargas davė vietos vakarinių kalnų čiūčelių „autoriui“, o šio laikraščio simpatingas redaktorius palieka skylę rūngui, todėl nuo šiol galite tikėtis nuolat rūngą šiame laikraštyje matyti.

Baigus manifestą neprošalį pra dėti nors keletą bakstelėjimų.

Ponas „Cazimiro“, kaip didelis tautininkas, negalėjo nepaminti savo gaziotoje apie daugiausia Argentinos lietuvių tarpe krutančios draugijos „Lietuva“ metinių sukaktuvių paminėjimą.

Pirmausia atsiprašo gerbiamus skaitytojus už tai, kad nors jis savo gazieta vadina „Žiniom“, vie-

nok nežino, kelintų būtent metų ši d - ja sukaktutes minėjo. Paskiau, būdamas nepaprastai sužavėtas šios draugijos teatro „Viltis“ pastatytu veikalu ir artistų atliktomis rolėmis rašo, kad jis tame vakarėlyje jautėsi kaip Maskvoj. Kas šiaandis nežino, kad rusų, ypač Maskvos artistai ir teatraini buvo ir yra garsiausi pasaulyje!

Rūngas irgi buvo toje šventėje. Jis irgi pripažįsta, kad teatro „Viltis“ artistai, atsižvelgiant į jų veikimo sąlygas, suvaidino pusėtinai gerai. Tačiau teikti tiek garbės, lyginti juos su Maskvos artistais, kaip tai daro ponas „Cazimiro“, tai jau reiškia bereikalingą jų kėlimą į padanges.

Prieš kurį laiką vietinios laikraščiūos pasirodė žinios, kad tulas Argentinos gydytojas surado būdą, kaip galima dar prieš gimdymą pažinti, kokios lyties kūdikis gims - vyriškos ar moteriškos. Tuojaus „Darbininkų Tiesa“ ir „Argentinos Žinios“, nežinia ar norėdami tam gydytojui daugiau kredito priduoti, ar šiaip gerai „supratę“ tą žinią, savo gaziotose paskelbė, kad tas gydytojas prieš gimdymą gali pakeist lyti. Tas reiškia, kad pav. jei moteris nešioja jau pribrendusį vyriškos lyties kūdikį, tai gydytojas gali jį pavers moteriškos lyties kūdikiu ir atvirkščiai. Geras išradimas, nerka sakyti!

Rūngas sužavėtas tokia šių redaktorių pažanga, linki jiems tokiu pat tempu žengti progreso keliu, kol prieis to, kad moterys pradės gimdyti jau suaugusius vyrus ir moteris; sakysim iš karto tokius kaip šie du redaktorius, žurnalistus kaip va: Kočelinis, Taraldžius, aviatorius, karininkus, balerinas ir t. t. Tuomet būtų nusikratyta ne tik mažų vaikų auginimo terlionės, bet ir moterų gracija būtų apsaugota, nes toki naujagimiai vargu ar sutiktų krūtį žysti, jie greičiau paprašytų asado ir trejų - devynerių.

Fabrikantas Stelvoga.

IVAIRENYBĖS

MIESTAS IŠ DRUSKOS.

Saharos dykuma slepia savy iki šiol ne vieną įdomią paslaptį. Buchanovo ekspedicija atrado ne seniai plačioje Faši dykumoje ne didelę oazę, kurioje gyvena apie 100 žmonių. Šioje oazėje visi pa statai padaryti iš tikros druskos. Aplink visą miestą eina aukšta siena. Kiekvienas namas yra lyg maža tvirtovė. Visi šie pastatai statyti iš druskos, aprūkė dūmais purvini. Druska įgavo cemento tvirtumo.

V. K.

VISOKIE LIETUVOS GYVENIMO ĮVYKIAI.

1930 m. Lietuvos laikraščiuose tilpo pranešimas, kad Amerikoje mirė kažkoks Kaminskas, palikdamas banke milijoną dolerių. Gale pranešimo buvo pridėta pastaba, kad Lietuvoje yra mirusiojo giminių ir kad jie palikimo išgavimo reikalu tegu kreipiasi į užsienių reikalų ministeriją.

Pranešimu ypač susidomėjo Raudėnų miestelio gyventojas ta pačia pavarde. Jis Amerikoje turėjo giminių ir manė, kad vienas jų

mirė, o manydamas taip įsitikino, kad pradėjo gyventi lyg tuos milojonus jau turėdamas. Kaimynai išgirdę, kad Kaminskas gaus milijoną, pasidarė labai švelnūs. Paprašius skolinti pinigų, skolino tūkstančiais, imdami dvigubus vekselius. Kaminskas paskolino keliasdešimt tūkstančių, nusipirko puikių baldų, gražius rūbus, aukšinių papuošalų, pradėjo draugauti su dvarininkais ir lėbauti, pinigų švaistydamas abiem rankom.

Toksai karališkas gyvenimas tęsėsi pora metų. Iš štai, šiomis dienomis paaiškėjo, kad Kaminskas iš Amerikos negauna jokių milijonų. Padėtis staiga pakitėjo. Kaimynai pradėjo juoktis, visi draugai nusigręžė, o skolininkai su vekseliais nudrožė stačiai pas anstolį. Anstolis išpardavė viską ką tik galėjo, tačiau skoloms padengti net reikiamos sumos nesurinko. Milijonierius be milijonų atsidūrė dideliame skurde.

NĖRA KAM PALAIDOTI

Prancūzijos miesto Reimso apylinkėse iki šiol yra tinkamai ne-



(Iš šešto puslapio)

KALĖDOS.

Iš karto Jonas negali susivokti ko dėl jis čia, nežinomam kambary. Žmonės, ei žmonės, ar jūs miegate. Mėgina keltis, pakelia antklodę, mėgina kojas iškelti; nesiduo da. Visai numeta antklodę. Ak, Viešpatie, juk aš abiejų kojų neturiu! Kada ir kur jam jas nupio vė, Jonas dar vis neprisiminė. Apšipylė ašaromis ir tiek susijaudino, kad nė nepajuto kaip pradėjo balsu verkti. Atbėgusi gailėtinga sesuo klausia: — Kas nutiko, ko tamsta verki? Jonas negalėjo žodžio ištarti, tik pirštu parodė į kojų vietą. Sesuo suprato, pradėjo jį raminti sakydama: — Išgysi, sumokės tamstai, nereikės darbo dirbti.

— Aš visada ir viską dirbčiau, jei kas man gražintų mano vienatinį turtą — kojas. Veltui viską dirbčiau, ah nelaimingas, aš nelaimingas elgeta, amžinai...

Kiek susiraminęs paklausė sesutės, kas su juo nutiko ir ar seniai jau jis čia guli. Sesutė paaiškino, kad Rivadavijos gatvėje jį suvažinėjo autas ir be žado atgabentasis liginėn guli jau trečia diena. Tada kaip per sapnus prisiminė Jonas, kad Kalėdų pirmos dienos rytą skubėjo į bažnyčia Bernelio mišių išklausti. Buvo labai išalkęs. Einant skersai Riva davijos gatvę, jam pasidarė labai silpna ir sukluo, o kas buvo toliau — nebegalėjo prisiminti.

Bedalis.

palaidotų apie 400.000 vokiečių ir prancūzų kareivių, kurie buvo užmušti dideliuose karo metu toje apylinkėje mūšiuose. Iki šiol palaidota bendruose kapuose 21.000 lavonų.

Reimso miesto magistratas nuo seniai ieško lavonams laidoti darbininkų ir net skelbia varžytines bet norinčių imtis šio darbo beveik neatsiranda, nors bedarbių yra daug.

Daugelio laikraščių korespondentai, kurie atsilanko šioje apylinkėje, aprašinėja, kaip baisiai atrodo baigią pūti lavonai, kiek daug laukuose kaulų, tiesiog didžiausios krūvos. Visa tai tinkamai sutvarkyti ir palaidoti reikia žmonių su geležiniais nervais, nes tvarkant tūkstančius lavonų galima matyti baisių vaizdų.

Gera būtų, kad taip visus, kurie nori karo, nusiuntus padirbėti į Reimso apylinkę. Gal tada pa matytų, ką davė ir ką gali duoti karas

DIDELĖ VALGYKLA —

RESTORANAS.

K. KAUSAKIO

c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveikai ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, visada griežia radio muzika.

Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

„AMERIKONISKAS“

PLĖSIKAS LIETUVOJE.

Šiaurės Lietuvos gyventojus dabar baugina „amerikoniskas“ plėšikas Riekus. Jis anksčiau buvo bernu pas ūkininkus. Čia apgavo keles kaimų mergeles, kurios dabar augina jo įpėdinius. Iš pradžių buvo padorus vaikas, tik vėliau pradėjo vigiliauti dviračius ir kitus menkniekius. Kai teismas jį nubaudė, tai Riekus išėjęs iš kalėjimo pradėjo daryti stambesnes vagystes, vėliau — net apiplėšimus ir žmogžudystes. Jis apiplėšė Varnių žydų banką, žiauriai nužudė Šakynos kleboną Barzdžių, o dabar nuo policijos slapstosi po kaimus, iš keleivių atiminėja pinigus ir panašiai. Kai kada dienomis ateina ir į didesnius miestus, vaikšto po krautus. Ypač Šiaurės Lietuvos gyventojai jo tiek yra įbauginti, kad kiekvieną įtartą žmogų jie vadiną Riekum.

Paskutinėmis dienomis policija susekė jo pėdsakus ir stengiasi pačiuoti. Tiesa, jau keletą kartų jis stebuklingai iš policijos akių paspruko. Jį gaudyti policijai padeda ir vietos gyventojai.

PADEGIMAI IŠ

MALONUMO.

Neseniai laikraščiai rašė, kad Amerikoje policija sučiupo gražią mergaitę, kuri iš malonumo piauštė automobilių gumas. Pana-

šiu savotišku malonumu džiaugiasi ir viena Gruzdžių valsčiaus gyventoja Kerbedytė Zosė, 18 metų amžiaus mergaitė. Tik jos malonumas buvo kiek kitoniškas — ji nepiaustė automobilių gumų, bet padeginėjo triobas.

Pirmą kartą Kerbedytė pakūrė Taurakių km. ūkininko Biručio daržinę. Darbą ji atliko iškūlus javus, šeimynai bevakarieniaujant. Buvo manoma, kad gaisras kilo iš garo mašinos. Kitą dieną šeimynai bevakarieniaujant sudėgė ūkininko Būvo klojimas. Ir šį kartą buvo manoma, kad gaisras kilo iš garo mašinos. Trečią dieną tomis pat aplinkybėmis sudėgė ūkininko Gužausko daržinę, sekantį dieną ūkininko Gervės, o dar vėliau kitų trijų ūkininkų klojimai.

Pagaliau kilo įtarimas, kad čia ne nelaimingi atsitikimai, o tyčioms daromi kažkokie pasikesimai. Pradėjus sekti buvo sučiupta kaltininkė, kuri betardaut ir prisipažino.

— Matote, — ji paaiškino policijai ir susirinkusiai visai parapijai, — aš jokių blogų norų neturiu. Pakūriau triobas tik dėl to, kad man malonu ir gera žiūrėti į besiblaškančią ugnies jūrą. Kai moterys, matydamos gaisrą verkė verkiau ir aš kartą, nes jų sielvartas padarė man įspūdžio, tačiau kaž kokia jėga vertė paskui tą darbą pakartoti iš naujo.

IPATINGAI DIDELĖS
NUOLAIDOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.
CA. CENTRAL EUROPEA
SAN MARTIN 469

Instituto Médico
339 Callao 339
Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais - Glansen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339